Conhecido o procedimento básico da Revalidação, necessário esclarecer sobre o prazo de 

antecedência, em relação ao vencimento da Licença de Operação, previsto para a formalização do 

requerimento junto ao órgão ambiental. Nesse sentido, o Processo Administrativo nº 

00097/2002/007/2015 foi formalizado em 30/06/2015, 146 (cento e quarenta e seis) dias antes do 

vencimento da licença obtida anteriormente. 

Assim, considerando a redação original do artigo 7º, da DN COPAM nº 17/1996, e as alterações 

decorrentes da DN COPAM nº 193/2014, o empreendimento formalizou no prazo, porém não cumpriu